
 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci  
n. 79   del  07/11/2018 

1 

 
 UNIONE TERRITORIALE  

 
INTERCOMUNALE DEL NONCELLO 

 
  

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
__________ 

 
ANNO 2018 

N. 79  del Reg. Delibere di Assemblea  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE 2019 - 2021 PER IL 

COMUNE DI PORCIA. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.  
 
 

 L'anno 2018 , il giorno 07 del mese di Novembre  alle ore 18:15 nella sala riunioni di Palazzo 
Pera in Pordenone si è riunita l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Amirante Cristina  Assessore delegato Comune di 

Pordenone Componente 
Assemblea dei Sindaci 
 

Presente 

Gaiarin Giuseppe Sindaco Comune di Porcia 
Presidente Assemblea dei 
Sindaci 
 

Presente 

Papais Francesca Sindaco Comune di Zoppola 
Componente Assemblea dei 
Sindaci 
 

Presente 

Giacomini Mara Sindaco Comun e di Roveredo 
in Piano Componente 
Assemblea dei Sindaci 
 

Presente 

Pegolo Michele Sindaco Comune di 
Fontanafredda Componente 
Assemblea dei Sindaci 

Presente 

 
Assiste il Segretario UTI  Perosa  Primo. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Gaiarin  Giuseppe nella 
sua qualità Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  

Allegati: n. 1 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci  
n. 79   del  07/11/2018 

2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE 2019 - 2021 
PER IL COMUNE DI PORCIA . Dichiarazione di immediata eseguibilita’. 

 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

Dato atto che:  
 la materia relativa alla “gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione generale 

dell’amministrazione e dell’attività di controllo” è una funzione in capo all’UTI del Noncello ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 lett. a) della LR 26/2014 e dell’art. 7 comma 1 lett. a) dello Statuto 
dell’UTI del Noncello; 
 

 l’UTI del Noncello con delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 55 del 29 novembre 2017 ha 
confermato ed effettivamente avviato con decorrenza dal 1° dicembre 2017, tra le altre, la 
funzione di cui sopra per le Amministrazioni comunali di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in 
Piano e Zoppola; 

 
 la competenza all’approvazione del presente atto è in capo all’UTI per effetto dell’art. 26 della 

LR 26/2014, dell’art. 13 comma 2 lett. d) dello Statuto dell’UTI e come riportato dal Servizio 
Affari Istituzionali e locali della Regione F.V.G. nel parere prot. n. 19112 del 19/9/18; 

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” il quale riunisce e 
riordina in un unico testo tutta la normativa nazionale volta ad avversare le discriminazioni ed attuate 
pienamente il principio dell’uguaglianza tra i generi, fissato dalla Carta Costituzionale ; 
 
Atteso che l’art. 48 del D.Lgs 198/2006, in particolare, prevede che le amministrazioni pubbliche adottino piani 
triennali di azioni positive volte ad assicurare la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena realizzazione 
di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne;  
 
Che la Direttiva 23.5.2007 “Misure per attuare pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni 
pubbliche” del Ministro per le Riforme e Innovazioni nella Pubblica amministrazione e del Ministro per i Diritti e 
le Pari Opportunità, specifica le finalità e le linee di azione da seguire per attuare le pari opportunità nella P.A., 
mirando al perseguimento delle pari opportunità nella gestione delle risorse umane, nonché al rispetto e alla 
valorizzazione delle differenze, considerandole come un fattore di qualità;  
 
Considerato che le azioni positive sono misure mirate a rimuovere gli ostacoli alla piena ed effettiva parità di 
opportunità tra gli uomini e donne. Sono misure non generali, ma specifiche e ben definite che intervengono in 
un determinato contesto per eliminare ogni forma di discriminazione, sia diretta che indiretta;  
 
Richiamato l’art. 21 della Legge m.183/2010 che introduce inoltre delle innovazioni nell’ambito degli strumenti 
previsti a sostegno del lavoro delle donne, prevedendo in particolare l’istituzione presso ciascun Ente del 
“Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni “, da intendersi come strumento per la promozione e governance dei processi di innovazione a 
tutela e sviluppo della condizione femminile nei luoghi di lavoro;  
 
Rammentato che le pubbliche amministrazioni debbono svolgere un ruolo propositivo e propulsivo ai fini della 
promozione ed attuazione concreta del principio di pari opportunità e della valorizzazione delle differenze nelle 
politiche del personale;  
 
Vista la bozza del Piano delle Azione Positive per il triennio 2019-2021 presentata dal Comune di Porcia e 
allegata al presente atto quale parte integrante dello stesso;  
 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile del competente servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21, per dare piena attuazione alla normativa; 
 
A voti  unanimi e palesi, resi per alzata di mano 
 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci  
n. 79   del  07/11/2018 

3 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare l’allegato “Piano Triennale delle Azioni Positive per il triennio 2019/2021” redatto ai sensi 
art. 48 Decreto Legislativo n. 198/06 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246”  per il Comune di Porcia; 
 

2. di provvedere alla pubblicazione dello stesso nel sito istituzionale dell’Ente in un’apposita area dedicata 
che conterrà anche materiale di riferimento sulla materia;  
 
 

3. di inviare copia del presente atto: 
- alla Consigliera di Parità della Provincia di Pordenone 
- alle OO.SS. territorialmente competenti. 

 
 

 
 
Con separata unanime e palese votazione 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da MICHELA DURANTE in data 06 
novembre  2018. 
 
 
 

 
 



 UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci  
n. 79   del  07/11/2018 

4 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
 Gaiarin  Giuseppe   Perosa  Primo 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/11/2018, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  07/11/2018 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Primo Perosa 

 
 
  

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 12/11/2018 
al 27/11/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Pordenone, lì   12/11/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Giuseppa Bonventre 

 



 Atto n. 79 del 07/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GAIARIN GIUSEPPE
CODICE FISCALE: GRNGPP47R28G914C
DATA FIRMA: 08/11/2018 10:18:00
IMPRONTA: 7308B54A614B3E68513E7C71B2CE79CAE7CC2C642E1DCD498E9F76A8F972C80B
          E7CC2C642E1DCD498E9F76A8F972C80B9E979A10CB85E0056BD4E580946E064F
          9E979A10CB85E0056BD4E580946E064FB0B27CC9BEF86C580708F68CA8C789BF
          B0B27CC9BEF86C580708F68CA8C789BFD97A2EB84B7A682E45CED94B596A3EA6

NOME: PEROSA PRIMO
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 12/11/2018 11:25:07
IMPRONTA: 6618DB221E49A06EBC4848B85164172888A56AB9B545B73D640C5F8BFEF38BD5
          88A56AB9B545B73D640C5F8BFEF38BD5D65FAD03E8BAE0DF717C36AD31A8D9E7
          D65FAD03E8BAE0DF717C36AD31A8D9E786AED5F0CF6DDFDDC40DA15E9D8E6C7A
          86AED5F0CF6DDFDDC40DA15E9D8E6C7A894B65B7A32CB6FA232A1A31B99156AE

NOME: BONVENTRE GIUSEPPA
CODICE FISCALE: BNVGPP55L71L331T
DATA FIRMA: 12/11/2018 11:27:42
IMPRONTA: 91AE0C92BC9520A582945A6EB16C4813595B64AA3E61ACAF2EF9ACD0715F3772
          595B64AA3E61ACAF2EF9ACD0715F3772FF4661F2D9D10845E959D858509911DF
          FF4661F2D9D10845E959D858509911DF8532C51B562ED5B3F1D33A3D11EB717D
          8532C51B562ED5B3F1D33A3D11EB717DF9CEF4CC3411B4EA915E3315A9017B0C


